¹⁾ A keresztnévnek üres hely van hagyva.

mívelni, kiveszik a kezéből. Mit (!) e szerint *gr. Bethlen Adámné* ő excellentiáját is csaknem elevenen temeték el a gyermekei. Melyről már a nagyobbik megfizetett.

(*Gr. Bethlen M.
és gr. Nemes J.
Bécsben.*)

Csak a minap járván fel Bécsben *gr. B.*¹⁾ *Miklós* és *Nemes János* urak, felette nagy barátságba estenek, kik azelőtt roszakarók voltak. Ez utolsó mutatta, mintha segíteni kívánná Bethlent a thesaurariusságra, hogy maga succedálhatna főcommisariusnak helyébe, melyet előttem is mondott, hogy néki annál több nem kellene, holott úgy vélem, maga ahoz inkább bízott. En mondtam *gr. Bethlennek*: az a híre, hogy a sógora *gr. Kevenhüller* lenne thesaurarius. Melyre mondta: beszéllett ő a sógorával, volt is szándéka, de azt ígérte, hogy ha maga kéri, ő lemond róla. Elkoppana pedig mindenik tőle, mert *gr. Clary* resolváltaték thesaurariatus praesesnek; de ennek még leérkezése halad.

(*A kincstartó-
ság.*)

¹⁾ T. i. Bethlen.

FÜGGELÉK.

- I. HALMÁGYI JÁNOS *czímeres nemes levele, 1669-ből.*
- II. HALMÁGYI JÁNOS ÉS ID HALMÁGYI ISTVÁN *élete s végrendelete 1743-ból.*
- III. HALMÁGYI ISTVÁN NAPLÓJA *németországi útazásáról és a göttingai egyetemről (1752—1753-ban).*
- IV. NAPLÓTÖREDÉK *az 1753-iki nagyszzebeni országgyűlésről.*
- V. HALMÁGYI ISTVÁN *hivatalaira vonatkozó oklevelek 1752—1784.*
- VI. HALMÁGYI ISTVÁN *jelentései a Hóra-lázadás kezdetéről, 1784. aug.*
- VII. HALMÁGYI ISTVÁN *utolsó megbízatása, 1785.*
- VIII. HALMÁGYI ISTVÁN *betegségéről és haláláról, 1785.*

I.

Halmágyi János czímeres nemes levele.

Kelt Bécsben, 1669 nov. 28. Kihirdettetett Zemplén városában 1670 ápr. 29. és Krasznamegye törvényszékén 1770 márcz. 21.

Nos Leopoldus Dei gratia electus Romanorum imperator, semper augustus, Germaniae, Hungariae etc. rex. stb. Memoriae commendamus tenore praesentium, significantes quibus expedit universis, quod Nos cum ad nonnullorum fidelium nostrorum humillimam supplicationem nostrae propterea factam Majestati, tum vero attentis et consideratis fidelitate ac fidelibus servitiis fidelis nostri *Joannis Halmaghij*, quae idem sacrae primum regni nostri Hungariae coronae et deinde Majestati nostrae pro locorum et temporum varietate atque occasionum exigentia fideliter et constanter exhibuit et impendit, ac imposterum etiam pari fidelitate et constantia sese exhibere velle pollicetur; cum igitur ob id, tum vero ex gratia et munificentia nostra regia, qua quosque de nobis et reipublica christiana benemeritos ac virtutis colendae studiosos antecessorum nostrorum divorum quondam Hungariae regum exemplo prosequi, eisque certa virtutum suarum monumenta, quae ad maiora quaeque praestanda eos incitare possent, decernere consuevimus: eundem itaque *Joannem Halmaghij* e statu et conditione ignobili, in quaetenus perstitisse dignoscitur, de regiae nostrae potestatis plenitudine et gratia speciali in caetum et numerum verorum ac antiquorum praenotati regni nostri Hungariae, partiumque ei subiectarum nobilium duximus annumerandum, cooptandum et ascribendum. Annuentes et ex certa nostra scientia, animoque deliberato concedentes, ut ipse a imposterum futuris ac perpetuis semper temporibus omnibus illis gratiis, honoribus, indultis, privilegiis, libertatibus, juribus, praerogativis et immunitatibus, quibus caeteri veri, antiqui et indubitati praefati regni nostri Hungariae, partiumque ei annexarum nobiles hactenus quomodolibet de jure vel consuetudine usi sunt et gavisi, utunturque et gaudent, uti, frui et gaudere possit

ac valeat; haeredesque et posteritates ipsius utriusque sexus universi valeant atque possint. In cujus quidem nostrae erga ipsos exhibitae gratiae et clementiae ac liberalitatis testimonium, veraeque et indubitatae nobilitatis signum haec arma seu nobilitatis insignia: *scutum* videlicet militare erectum coelestini coloris, fundum illius trijugi monticulae inter occupante, cujus in eminentiore medio brachium humanum, viridi manica indutum, ternas triticeas spicas vola comprimere visitur; scuto incumbentem galeam militare craticulatam sive apertam regio diademate, ex eoque aliud brachium humanum, inferioria per omnia conforme proferente ornatam; a summitate vero sive cono galeae lacyniis sive lemniscis hinc flavis et caeruleis, illinc autem candidis et rubris in scuti extremitates passim sese diffundentibus, illudque ipsum decenter ac venuste exornantibus, quemadmodum haec omnia in principio sive capite praesentium literarum nostrarum pictoris edocta manu et artificio propriis ac genuinis suis coloribus clarius depicta, et ob intuentium oculos lucidius posita esse conspiciuntur, eidem *Joanni Halmaghj*, ipsiusque haeredibus ac posteritatibus utriusque sexus universis gratiose danda duximus et concedenda. Decernentes et ex certa nostra scientia, animoque deliberata concedentes, ut ipse a modo imposteorum futuris ac perpetuis semper temporibus eadem arma seu nobilitatis insignia, more aliorum verorum et antiquorum annotati regni nostri Hungariae, partiumque eidem annexarum nobilium, sub iisdem juribus, praerogativis, indultis, libertatibus et immunitatibus, quibus iidem vel natura, vel antiqua consuetudine usi sunt et gavis, ubique, in proeliis [etc. a szokott stílusban] . . . imo nobilitamus, damus, donamus et conferrimus praesentium per vigorem. In cujus rei memoriam, firmitatemque perpetuam praesentes literas nostras privilegiales secreto sigillo nostro, quo ut rex Hungariae utimur, impendenti communitas eidem *Joanni Halmaghj*, ipsiusque haeredibus et posteritatibus utriusque sexus universis gratiose dandas duximus et concedendas.

Datum per manus fidelis nostri nobis dilecti reverendi *Francisci Szegedy*, episcopi ecclesiae Vacziensis, et consilarii nostri, ac per dictum regnum nostrum Hungariae aulae nostrae cancellarii, in civitate nostra Viennae Austriae, die vigesima octava mensis Novembris, anno Domini millesimo sexcentesimo sexagesimo nono, regnorum nostrorum Romani duodecimo, Hungariae et reliquorum decimo quinto, Bohemiae vero anno decimo quarto; reverendissimis ac venerabilibus in Christo patribus ac dominis Georgio Sze-